

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 апреля 2020 года

№ 133-п

г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 256-п

Внести в государственную программу Омской области "Социальная поддержка населения", утвержденную постановлением Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 256-п, следующие изменения:

1) в строке "Объемы и источники финансирования государственной программы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1:

- цифры "149 720 441 856,60" заменить цифрами "152 326 843 536,60";
- цифры "19 690 035 857,09" заменить цифрами "21 538 007 137,09";
- цифры "15 742 691 958,47" заменить цифрами "16 121 907 158,47";
- цифры "14 833 160 675,42" заменить цифрами "15 212 375 875,42";
- после абзаца семнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

"Объем финансирования государственной программы в 2020 году за счет средств Фонда поддержки детей составит 7 102 380,00 руб.";

- цифры "39 738 870 780,52" заменить цифрами "42 338 170 080,52";
- цифры "6 867 263 150,00" заменить цифрами "8 708 132 050,00";
- цифры "7 245 327 400,00" заменить цифрами "7 624 542 600,00";
- цифры "7 700 104 200,00" заменить цифрами "8 079 319 400,00";

2) в разделе 6:

- цифры "149 720 441 856,60" заменить цифрами "152 326 843 536,60";
- цифры "19 690 035 857,09" заменить цифрами "21 538 007 137,09";
- цифры "15 742 691 958,47" заменить цифрами "16 121 907 158,47";
- цифры "14 833 160 675,42" заменить цифрами "15 212 375 875,42";
- цифры "39 738 870 780,52" заменить цифрами "42 338 170 080,52";
- цифры "6 867 263 150,00" заменить цифрами "8 708 132 050,00";
- цифры "7 245 327 400,00" заменить цифрами "7 624 542 600,00";
- цифры "7 700 104 200,00" заменить цифрами "8 079 319 400,00";

- после абзаца тридцать шестого дополнить абзацем следующего содержания:

"Объем финансирования государственной программы в 2020 году за счет средств Фонда поддержки детей составит 7 102 380,00 руб.";

3) в приложении № 3 "Подпрограмма "Профилактика семейного неблагополучия и жестокого обращения с детьми, пропаганда семейных ценностей":

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1:

цифры "2 155 206 491,00" заменить цифрами "2 162 308 871,00";

цифры "291 032 761,53" заменить цифрами "298 135 141,53";

в абзацах тринадцатом – шестнадцатом слова "государственной программы" заменить словом "подпрограммы";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Объем финансирования подпрограммы в 2020 году за счет средств Фонда поддержки детей составит 7 102 380,00 руб.";

- в разделе 6:

в абзаце сто четырнадцатом точку заменить точкой с запятой;

после абзаца сто четырнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

"19) реализация социального проекта "Создание и организация деятельности семейного интегративного театра куклы" (далее – социальный проект "Театр куклы") на базе отделения профилактики КЦСОН Шербакульского муниципального района Омской области.

В рамках реализации социального проекта "Театр куклы" планируется моделирование ситуаций в целях изучения, воспроизведения и коррекции проблем детско-родительских отношений в семьях, выстраивания конструктивного межличностного общения.

Реализация данного мероприятия предусматривает приобретение мебели, компьютерной техники, аудио- и фототехники, мультимедийного оборудования, игрового оборудования и инвентаря, специализированного оборудования.

Значение целевого индикатора определяется по данным Минтруда как число участников социального проекта "Театр куклы", реализованного с использованием приобретенного оборудования (мебели, техники, инвентаря) (человек);

20) семейное психологическое консультирование (в том числе онлайн-консультирование).

Мероприятие организовано на базе Центра профориентации.

Семейное психологическое консультирование осуществляется в целях коррекции стиля воспитания в семье, выстраивания позитивных взаимоотношений, нормализации детско-родительских отношений.

Реализация данного мероприятия предусматривает приобретение компьютерной техники, игрового оборудования и инвентаря, диагностических методик, в том числе компьютерных.

Значение целевого индикатора определяется по данным Минтруда как число несовершеннолетних и других членов семей, принявших участие в семейном психологическом консультировании с использованием приобретенного оборудования (техники, инвентаря, методик) (человек);

21) организация деятельности семейного клуба "Школа современных родителей".

Мероприятие организовано на базе Центра профориентации.

В рамках деятельности семейного клуба "Школа современных родителей" планируется обучение родителей (законных представителей) психолого-педагогическим технологиям продуктивного взаимодействия с детьми и конструктивным способам решения семейных проблем.

Реализация данного мероприятия предусматривает приобретение реабилитационного оборудования, игрового оборудования и инвентаря.

Значение целевого индикатора определяется по данным Минтруда как число родителей (законных представителей), принявших участие в работе семейного клуба "Школа современных родителей" (человек);

22) создание и организация деятельности служб семейной событийной взаимопомощи "Семейное волонтерство: не рядом, а вместе" на базе отделений профилактики 7 КЦСОН.

Организация семейных групп волонтеров предполагает сопровождение семей, допускающих насильственные методы воспитания детей, с использованием технологии наставничества и оказание таким семьям адресной помощи в целях снижения детско-родительских конфликтов.

Реализация данного мероприятия предусматривает приобретение компьютерной техники, оргтехники, видео- и фототехники, игрового оборудования и инвентаря, спортивного оборудования и инвентаря.

Значение целевого индикатора определяется по данным Минтруда как количество КЦСОН, оснащенных необходимым оборудованием (техникой, инвентарем) для организации деятельности служб семейной событийной взаимопомощи "Семейное волонтерство: не рядом, а вместе" (единиц);

23) организация системы обучающих семинаров "Медиабезопасность несовершеннолетних" по безопасному поведению в интернет-пространстве детей, родителей (законных представителей) и специалистов, работающих с детьми.

Мероприятие организовано на базе Центра профориентации.

Проведение обучающих семинаров направлено на формирование и расширение компетентности в области медиабезопасного поведения несовершеннолетних, информационной культуры как фактора обеспечения информационной безопасности, повышение профессиональных компетенций специалистов, работающих с детьми.

Реализация данного мероприятия предусматривает приобретение компьютерной техники.

Значение целевого индикатора определяется по данным Минтруда как число участников обучающих семинаров "Медиабезопасность несовершеннолетних" (человек);

24) организация цикла семинаров-тренингов "Стоп, насилие!", направленных на обучение распознаванию проявления различных видов насилия.

Мероприятие организовано на базе Центра профориентации.

В рамках данного мероприятия запланированы проведение информационной кампании для населения, разработка программы проведения цикла семинаров-тренингов.

Реализация данного мероприятия предусматривает приобретение программно-методических материалов, видеоматериалов, электронно-образовательных ресурсов и специализированной литературы.

Значение целевого индикатора определяется по данным Минтруда как число участников семинаров-тренингов "Стоп, насилие!" (человек);

25) разработка и реализация программы обучения безопасному поведению и формированию тактики поведения в ситуациях, угрожающих жизни и здоровью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Мероприятие организовано на базе Центра поддержки семьи.

В рамках данного мероприятия запланированы разработка, апробация и реализация программы, направленной на профилактику жестокого обращения и гармонизацию внутрисемейных, детско-родительских отношений.

Реализация данного мероприятия предусматривает приобретение компьютерной техники, оргтехники, мультимедийного и реабилитационного оборудования.

Значение целевого индикатора определяется по данным Министерства образования Омской области как число участников мероприятий в рамках программы обучения безопасному поведению и формированию тактики поведения в ситуациях, угрожающих жизни и здоровью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проводимых с использованием приобретенного оборудования (техники) (человек);

26) создание межотраслевой мобильной бригады "Профилактика в действии!" на базе ЦСПСД.

В рамках данного мероприятия предполагается организация выездных супервизий, семинаров, направленных на развитие профессиональных компетенций специалистов организаций – субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Реализация данного мероприятия предусматривает приобретение компьютерной техники, оргтехники, мультимедийного оборудования.

Значение целевого индикатора определяется по данным Минтруда как число специалистов организаций – субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, повысивших профессиональные компетенции в рамках мероприятий, организованных мобильной бригадой "Профилактика в действии!" (человек).";

- в разделе 7:

цифры "2 155 206 491,00" заменить цифрами "2 162 308 871,00";

цифры "291 032 761,53" заменить цифрами "298 135 141,53";

после абзаца двадцать шестого дополнить абзацем следующего содержания:

"Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы в 2020 году за счет средств гранта Фонда поддержки детей составит 7 102 380,00 руб.";

4) в приложении № 6 "Подпрограмма "Развитие социального обслуживания населения и совершенствование мер социальной поддержки отдельных категорий граждан":

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1:

цифры "146 205 909 582,81" заменить цифрами "148 805 208 882,81";

цифры "19 311 380 914,73" заменить цифрами "21 152 249 814,73";

цифры "15 433 972 542,62" заменить цифрами "15 813 187 742,62";

цифры "14 529 782 187,42" заменить цифрами "14 908 997 387,42";

цифры "39 738 870 780,52" заменить цифрами "42 338 170 080,52";

цифры "6 867 263 150,00" заменить цифрами "8 708 132 050,00";

цифры "7 245 327 400,00" заменить цифрами "7 624 542 600,00";

цифры "7 700 104 200,00" заменить цифрами "8 079 319 400,00";

- в разделе 7:

цифры "146 205 909 582,81" заменить цифрами "148 805 208 882,81";

цифры "19 311 380 914,73" заменить цифрами "21 152 249 814,73";

цифры "15 433 972 542,62" заменить цифрами "15 813 187 742,62";

цифры "14 529 782 187,42" заменить цифрами "14 908 997 387,42";

цифры "84 616 720 329,69" заменить цифрами "87 216 019 629,69";

цифры "9 561 827 183,80" заменить цифрами "11 402 696 083,80";

цифры "2 587 911 650,00" заменить цифрами "4 428 780 550,00";

цифры "5 496 889 623,29" заменить цифрами "5 876 104 823,29";

цифры "2 634 646 200,00" заменить цифрами "3 013 861 400,00";

цифры "4 237 382 075,57" заменить цифрами "4 616 597 275,57";

цифры "2 693 417 500,00" заменить цифрами "3 072 632 700,00";

5) в таблицу приложения № 7 "Структура государственной программы Омской области "Социальная поддержка населения" внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложением к настоящему постановлению;

б) в таблице приложения № 8 "Сведения о распределении средств областного бюджета по направлениям финансирования государственной программы Омской области "Социальная поддержка населения":

- в строке "Государственная программа, в том числе":

цифры "149 720 441 856,60" заменить цифрами "152 326 843 536,60";

цифры "19 690 035 857,09" заменить цифрами "21 538 007 137,09";

цифры "15 742 691 958,47" заменить цифрами "16 121 907 158,47";

цифры "14 833 160 675,42" заменить цифрами "15 212 375 875,42";

в подстроке "прочие нужды":

цифры "149 421 820 792,22" заменить цифрами "152 028 222 472,22";

цифры "19 690 035 857,09" заменить цифрами "21 538 007 137,09";

цифры "15 742 691 958,47" заменить цифрами "16 121 907 158,47";

цифры "14 833 160 675,42" заменить цифрами "15 212 375 875,42";

- в строке "Подпрограмма "Профилактика семейного неблагополучия и жестокого обращения с детьми, пропаганда семейных ценностей", в том числе":

цифры "2 155 206 491,00" заменить цифрами "2 162 308 871,00";

цифры "291 032 761,53" заменить цифрами "298 135 141,53";

в подстроке "прочие нужды":

цифры "2 154 107 895,62" заменить цифрами "2 161 210 275,62";

цифры "291 032 761,53" заменить цифрами "298 135 141,53";

в подстроке "Министерство труда и социального развития Омской области":

цифры "2 154 876 341,00" заменить цифрами "2 161 326 241,00";

цифры "291 032 761,53" заменить цифрами "297 482 661,53";

в подстроке "Министерство образования Омской области":

цифры "230 150,00" заменить цифрами "882 630,00";

в графе 10 цифры "0,00" заменить цифрами "652 480,00";

- в строке "Подпрограмма "Развитие социального обслуживания населения и совершенствование мер социальной поддержки отдельных категорий граждан", в том числе":

цифры "146 205 909 582,81" заменить цифрами "148 805 208 882,81";

цифры "19 311 380 914,73" заменить цифрами "21 152 249 814,73";

цифры "15 433 972 542,62" заменить цифрами "15 813 187 742,62";

цифры "14 529 782 187,42" заменить цифрами "14 908 997 387,42";

в подстроке "прочие нужды":

цифры "146 131 469 652,81" заменить цифрами "148 730 768 952,81";

цифры "19 311 380 914,73" заменить цифрами "21 152 249 814,73";

цифры "15 433 972 542,62" заменить цифрами "15 813 187 742,62";

цифры "14 529 782 187,42" заменить цифрами "14 908 997 387,42";

в подстроке "Министерство труда и социального развития Омской области":


цифры "146 205 909 582,81" заменить цифрами "148 805 208 882,81";

цифры "19 311 380 914,73" заменить цифрами "21 152 249 814,73";

цифры "15 433 972 542,62" заменить цифрами "15 813 187 742,62";

цифры "14 529 782 187,42" заменить цифрами "14 908 997 387,42".

Губернатор Омской области,
Председатель Правительства
Омской области



А.Л. Бурков

ПЕРЕЧЕНЬ

изменений, вносимых в таблицу приложения № 7 "Структура государственной программы Омской области
"Социальная поддержка населения"

1) в разделе "Цель подпрограммы "Профилактика семейного неблагополучия и жестокого обращения с детьми, пропаганда семейных ценностей": профилактика семейного неблагополучия, предупреждение и предотвращение насилия в семье, оказание своевременной реабилитационной помощи детям, ставшим жертвами насилия, жестокого обращения в результате преступных посягательств, укрепление института семьи, пропаганда семейных ценностей":

- в строке 2:

в графе 4 цифры "2019" заменить цифрами "2020";

в подстроке "Всего, из них расходы за счет:":

цифры "18 105 190,00" заменить цифрами "25 207 570,00";

в графе 16 цифры "0,00" заменить цифрами "7 102 380,00";

в подстроке "- источник № 2":

цифры "17 704 289,00" заменить цифрами "24 806 669,00";

в графе 16 цифры "0,00" заменить цифрами "7 102 380,00";

- в строке 2.3:

в графе 4 цифры "2019" заменить цифрами "2020";

в графе 7 цифры "5 763 250,00" заменить цифрами "12 865 630,00";

в графе 16 цифры "0,00" заменить цифрами "7 102 380,00";

- в строке 2.3.1:

в графе 4 цифры "2019" заменить цифрами "2020";

в графе 7 цифры "1 792 000,00" заменить цифрами "3 584 000,00";

в графе 16 цифры "0,00" заменить цифрами "1 792 000,00";

в графе 22 цифру "4" заменить цифрой "8";

- в графе 29 знак "X" заменить цифрой "4";
- в строке 2.3.2:
 - в графе 4 цифры "2019" заменить цифрами "2020";
 - в графе 7 цифры "348 000,00" заменить цифрами "696 000,00";
 - в графе 16 цифры "0,00" заменить цифрами "348 000,00";
 - в графе 22 цифру "4" заменить цифрой "8";
 - в графе 29 знак "X" заменить цифрой "4";
- в строке 2.3.3:
 - в графе 4 цифры "2019" заменить цифрами "2020";
 - в графе 7 цифры "246 500,00" заменить цифрами "739 500,00";
 - в графе 16 цифры "0,00" заменить цифрами "493 000,00";
 - в графе 22 цифру "1" заменить цифрой "3";
 - в графе 29 знак "X" заменить цифрой "2";
- в строке 2.3.7:
 - в графе 4 цифры "2019" заменить цифрами "2020";
 - в графе 7 цифры "390 500,00" заменить цифрами "610 500,00";
 - в графе 16 цифры "0,00" заменить цифрами "220 000,00";
 - в графе 22 цифры "55" заменить цифрами "110";
 - в графе 29 знак "X" заменить цифрами "55";
- в строке 2.3.8:
 - в графе 4 цифры "2019" заменить цифрами "2020";
 - в графе 7 цифры "91 150,00" заменить цифрами "554 650,00";
 - в графе 16 цифры "0,00" заменить цифрами "463 500,00";
 - в графе 22 цифры "100" заменить цифрами "200";
 - в графе 29 знак "X" заменить цифрами "100";
- в строке 2.3.12:
 - в графе 4 цифры "2019" заменить цифрами "2020";
 - в графе 7 цифры "487 100,00" заменить цифрами "716 400,00";
 - в графе 16 цифры "0,00" заменить цифрами "229 300,00";
 - в графе 22 цифры "300" заменить цифрами "600";

2.3.24) Мероприятие 24: организация цикла семинаров-тренингов "Стоп, насилие!", направленных на обучение распознаванию проявления различных видов насилия	2020	2020	Минтруд	Всего, из них расходов - источник № 2	15 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1000	человек	Число участников семинаров-тренингов "Стоп, насилие!"	X	X	X	X	X	X
2.3.25) Мероприятие 25: разработка и реализация программы обучения безопасному поведению и формированию тактики поведения в ситуациях, угрожающих жизни и здоровью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	2020	2020	Министерство образования Омской области	Всего, из них расходов - источник № 2	188 960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	188 960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1000	человек	Число участников мероприятий в рамках программы обучения безопасному поведению и формированию тактики поведения в ситуациях, угрожающих жизни и здоровью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проводимых с использованием приобретенного оборудования (техники)	X	X	X	X	X	X
2.3.26) Мероприятие 26: создание межотраслевой мобильной бригады "Профилактика в действиях" на базе БУ "Центр социальной помощи семье и детям (с социальной гостиной)"	2020	2020	Минтруд	Всего, из них расходов - источник № 2	107 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	107 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500	человек	Число специалистов организаций – субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, повысивших компетенции в рамках мероприятий, организационных мероприятий в рамках деятельности "Профилактика в действиях!"	X	X	X	X	X	X

- в строке "Итого по подпрограмме "Профилактика семейного неблагополучия и жестокого обращения с детьми, пропаганда семейных ценностей" государственной программы":

в подстроке "Всего, из них расходы за счет:";

цифры "2 155 206 491,00" заменить цифрами "2 162 308 871,00";

в графе 16 цифры "291 032 761,53" заменить цифрами "298 135 141,53";

в подстроке "- источник № 2":

цифры "21 536 327,00" заменить цифрами "28 638 707,00";

в графе 16 цифры "0,00" заменить цифрами "7 102 380,00";

2) в разделе "Цель подпрограммы "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории Омской области" государственной программы: создание условий для эффективного участия некоммерческих организаций в социально-экономическом развитии Омской области":

- в строке 1.1.1:

цифры "273 320 418,17" заменить цифрами "270 320 418,17";

в графе 16 цифры "29 000 000,00" заменить цифрами "26 000 000,00";
 - в строке 1.1.3:

цифры "91 552 071,71" заменить цифрами "94 552 071,71";
 цифры "8 000 000,00" заменить цифрами "11 000 000,00";
 цифры "69 690 259,71" заменить цифрами "72 690 259,71";

3) в разделе "Цель подпрограммы "Развитие социального обслуживания населения и совершенствование мер социальной поддержки отдельных категорий граждан" государственной программы: выполнение государственных обязательств по социальной поддержке граждан":

- в строке 2:

цифры "100 949 540 429,69" заменить цифрами "103 548 839 729,69";
 цифры "14 071 752 683,80" заменить цифрами "15 912 621 583,80";
 цифры "10 365 803 123,29" заменить цифрами "10 745 018 323,29";
 цифры "9 463 044 975,57" заменить цифрами "9 842 260 175,57";
 цифры "39 738 870 780,52" заменить цифрами "42 338 170 080,52";
 цифры "6 867 263 150,00" заменить цифрами "8 708 132 050,00";
 цифры "7 245 327 400,00" заменить цифрами "7 624 542 600,00";
 цифры "7 700 104 200,00" заменить цифрами "8 079 319 400,00";

- в строке 2.1:

цифры "84 616 720 329,69" заменить цифрами "87 216 019 629,69";
 цифры "9 561 827 183,80" заменить цифрами "11 402 696 083,80";
 цифры "5 496 889 623,29" заменить цифрами "5 876 104 823,29";
 цифры "4 237 382 075,57" заменить цифрами "4 616 597 275,57";
 цифры "24 359 138 580,52" заменить цифрами "26 958 437 880,52";
 цифры "2 587 911 650,00" заменить цифрами "4 428 780 550,00";
 цифры "2 634 646 200,00" заменить цифрами "3 013 861 400,00";
 цифры "2 693 417 500,00" заменить цифрами "3 072 632 700,00";

- в строке "Итого по подпрограмме "Развитие социального обслуживания населения и совершенствование мер социальной поддержки отдельных категорий граждан" государственной программы":

цифры "146 205 909 582,81" заменить цифрами "148 805 208 882,81";
 цифры "19 311 380 914,73" заменить цифрами "21 152 249 814,73";

- цифры "15 433 972 542,62" заменить цифрами "15 813 187 742,62";
 - цифры "14 529 782 187,42" заменить цифрами "14 908 997 387,42";
 - цифры "39 853 744 780,52" заменить цифрами "42 453 044 080,52";
 - цифры "6 867 263 150,00" заменить цифрами "8 708 132 050,00";
 - цифры "7 245 327 400,00" заменить цифрами "7 624 542 600,00";
 - цифры "7 700 104 200,00" заменить цифрами "8 079 319 400,00";
 - 4) в строке "ВСЕГО по государственной программе":
 - цифры "149 720 441 856,60" заменить цифрами "152 326 843 536,60";
 - цифры "19 690 035 857,09" заменить цифрами "21 538 007 137,09";
 - цифры "15 742 691 958,47" заменить цифрами "16 121 907 158,47";
 - цифры "14 833 160 675,42" заменить цифрами "15 212 375 875,42";
 - цифры "40 064 783 307,52" заменить цифрами "42 671 184 987,52";
 - цифры "6 867 263 150,00" заменить цифрами "8 715 234 430,00";
 - цифры "7 245 327 400,00" заменить цифрами "7 624 542 600,00";
 - цифры "7 700 104 200,00" заменить цифрами "8 079 319 400,00".
-